
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2017/DD/01928 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2017/DD/01928 
 Del: 05/05/2017 
 Esecutivo dal: 08/05/2017 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
“MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA BOCCIODROMO ALBERETA E RECINZIONI CAMPI 
DA GIOCO ALBERETA E GALLUZZO”  - CUP H17E13000070004  CPV  45453000-7  cod. 
op. 100508  CIG 6879740D09 assunzione impegni contabili - impresa aggiudicataria BARONI 
LUCA cod ben 18494   



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2017/DD/01928 

 

 
 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
 
Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n.  1659/16  il sottoscritto è stato 
delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti 
di assunzione degli impegni contabili sui capitoli della Direzione di propria 
competenza;  
 
Premesso: 
 
-che il Consiglio comunale in data 31 gennaio 2017 ha approvato la deliberazione n. 
11 avente ad oggetto “ documenti di programmazione 2017 -2019: approvazione note 
di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 
 
-che con deliberazione n.48 del 21/02/2017 è stato approvato il Peg 2017-2019. 
 
Tenuto conto che: 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 2013/593/400 veniva approvato il progetto 
definitivo relativo al seguente intervento: “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA 
BOCCIODROMO ALBERETA E RECINZIONI CAMPI DA GIOCO ALBERETA 
E GALLUZZO”  - per l’importo di € 200.000,00, cod. op. 100508; 
 
-con D.D. 8453/2016 è stato approvato il relativo progetto esecutivo  ammonta a 
complessivi € 200.000,00 articolati secondo il Quadro Economico che segue: 
 
CUP H17E13000070004 CPV  45453000-7   COD.OP. 100508 
 

Soggetti a 
ribasso

Non soggetti a 
ribasso

TOTALE

Importo lavori 166.345,28€   166.345,28€   
Oneri per la sicurezza 7.895,10€        7.895,10€       

IMPORTO LAVORI DI PROGETTO 166.345,28€   7.895,10€        174.240,38€   
I.V.A. su lavori 10% 17.424,04€     
Imprevisti 4.660,77€       

Accantonamento polizza progettisti 190,00€          

Incentivo progettazione 2% su 174.240,38€    3.484,81€       
TOTALE DA FINANZIARE 200.000,00€   

QUADRO ECONOMICO

 
-con D.D. n.9883/2016 a seguito della gara, avvenuta in data 22.12.2016 (ricorrendo 
lo strumento della procedura negoziata ex art. 36 del d.lgs. n. 50/2016) è risultata 
aggiudicataria l’impresa BARONI LUCA, che ha offerto (offerta allegato integrante 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2017/DD/01928 

 

del presente atto) un ribasso d’asta del 29,746%  per un importo netto di € 124.759,31 
(di cui € 7.895,10 non soggetti a ribasso d’asta) oltre Iva,  rinviando a successiva 
determinazione l’assunzione dell’impegno di spesa. 
Vista l’offerta dell’impresa aggiudicataria BARONI LUCA, allegato integrante del 
presente atto e  tenuto conto del quadro economico  così determinandosi : 
 
CIG 6879740D09 
lavori  ribasso d'asta 29,746 (di cui cui € 
7.895,10 non soggetti a ribasso d’asta)  
 € 124.759,31    
I.V.A. su lavori €    12.475,93 
TOTALE LAVORI C.IVA € 137.235,24    
oneri di progettazione (incentivo) €    3.484,81 
polizza progettisti €      150,00 
accordo bonario €   5.749,93 
Imprevisti €  19.166,44 
opere complementari necessarie per il 
riordino del Parco dell’Albereta €  34.213,58 
TOTALE DD    -2017 € 200.000,00 
 
Ritenuto col presente atto di dover assumere impegno contabile per la spesa 
complessiva di € 200.000,00 attingendo al capitolo 59813/2 come previsto al cod 
opera 100508  del PTI 2017-2019  
 
Dato atto che fra il RUP dell’intervento, e l’impresa aggiudicataria non sussiste 
conflitto di interessi ai fini del rispetto del piano anticorruzione del Comune 
approvato con delibera di G.M. n.  24/2014, come da allegato integrante della DD 
9883/2016. 
 
Dato atto che la copia informatica dell’offerta dell’impresa, allegato integrante al 
presente provvedimento, è conforme all’originale cartaceo conservato presso la 
Direzione Servizi Tecnici attualmente disponibile; 
 
Dato atto della regolarità del presente atto 
 
Visto l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 
 
Visto l’art.  81 del vigente statuto comunale. 
 
Visto l’art. 13 del regolamento di organizzazione del comune di Firenze 
                              

DETERMINA 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2017/DD/01928 

 

 
Per le motivazioni di cui in premessa : 

1) di dare atto che il Quadro Economico della spesa relativa ai lavori di  “MESSA IN 
SICUREZZA IDRAULICA BOCCIODROMO ALBERETA E RECINZIONI 
CAMPI DA GIOCO ALBERETA E GALLUZZO”  CUP H17E1300007000 CPV  
45453000-7   COD.OP. 100508 CIG 6879740D09  risulta essere il secondo descritto 
in narrativa che qui si intende espressamente richiamato, come da DD 9883/2016 di 
presa d’atto dell’aggiudicazione provvisoria a favore dell’impresa BARONI LUCA, 
in seguito all’offerta, allegato integrante del presente atto, attualmente disponibile in 
forma cartacea presso la Direzione Servizi Tecnici; 

2)di assumere impegno contabile per la somma complessiva di €    200.000,00 come 
previsto al codice opera 100508 attingendo  al capitolo n. 59813/2 PTI 2017- 2019, 
come segue: 
 
• €.  137.235,24.= per lavori compreso  Iva 10% a favore dell’Impresa BARONI 

LUCA(Codice Beneficiario n. 18494 )  
 

• €.3.484,81.= per incentivo  
 

• €.5.749,93.=per  accordo bonario  
 

• €. 19.166,44.= per imprevisti  
 

• €.34.213,58.= opere complementari necessarie per il riordino del Parco 
dell’Albereta 

 
• €.150,00.= (polizza progettista e oneri fiscali), da liquidare successivamente            

               come premio e imposte di legge al Rappresentate generale dei Lloyd’s per l’Italia, 
                codice beneficiario 48219 CIG 6731008B82; 

 
3) di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, 
contenuta nel documento a contrarre, allegato integrante della DD 9883/2016, in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 
dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento; 
4) di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento di cui trattasi è il 
sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2017/DD/01928 

 

 
Firenze, lì 05/05/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Marco Lo Giudice 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 59813 2 17/004648 03 5749,93 
2) 59813 2 17/004648 02 3484,81 
3) 59813 2 17/004648 04 150 
4) 59813 2 17/004648 00 198960 
5) 59813 2 17/004648 05 33173,58 
6) 59813 2 17/004648 01 137235,24 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 08/05/2017 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


